

7

NOV 2025

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PE2065

[Total No. of Pages : 4

[6561]-128

Third Year LL.B. (Three Year Course)

LAW OF CRIMINAL PROCEDURE

LC-1001 : The Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023
(2017 Pattern) (Semester-VI)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part-A. Each question carries 15 marks.
- 2) Answer any two questions from Part-B. Each question carries 10 marks.
- 3) Answer question no.10 from Part-C as directed. Question No. 10 is for 15 marks.

PART - A

[3×15=45]

- Q1) Explain the Trial of Summons cases by the Magistrate under the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.
- Q2) Explain the procedure relating to accused persons of unsound mind under the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.
- Q3) Describe the procedure relating to judgment under the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.
- Q4) Explain the provisions relating to arrest without warrant by a private person under the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.
- Q5) Explain the various types of institutions for rehabilitation under the Juvenile Justice Act 1986.

P.T.O.

PART - B

[2×10=20]

- Q6) Explain briefly the procedure for reference and revision under the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.
- Q7) Explain the Role of a Probation officer under the Probation of Offenders Act, 1958.
- Q8) Explain the power of criminal courts under the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.
- Q9) Explain briefly the provisions relating to the production of things under the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.

PART - C

Q10) Write a short notes on any Three :

[3×5=15]

- a) Warrant cases and Summons cases
- b) Summary trial
- c) Framing of Charges
- d) Search and Seizure
- e) Cognizable Offences



PE2065

[6561]-128

Third Year LL.B. (Three Year Course)

LAW OF CRIMINAL PROCEDURE

LC-1001 : The Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023

(2017 Pattern) (Semester - VI)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

/ एकूण गुण : 80

- सूचना :- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
3) निर्देशानुसार प्रश्न क्र. 10 भाग-क मधून कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा. प्रश्न क्र 10 हा 15 गुणांसाठी आहे.

भाग - अ

[3×15=45]

प्र.1) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 अंतर्गत दंडाधिकार्यांकडून समन्स प्रकरणांच्या खटल्याचे स्पष्टीकरण द्या.

प्र.2) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 अंतर्गत अस्वस्थ मनाच्या (वेड्या) आरोपींशी संबंधित प्रक्रिया स्पष्ट करा.

प्र.3) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 अंतर्गत निकाल देण्याच्या प्रक्रियेचे स्पष्टीकरण द्या.

प्र.4) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 अंतर्गत खाजगी व्यक्तीला वॉरंटशिवाय अटक करण्याशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा.

प्र.5) बाल न्याय कायदा, 1986 अंतर्गत पुनर्वसनासाठी विविध प्रकारच्या संस्थांचे स्पष्टीकरण द्या.

प्र.6) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 अंतर्गत संदर्भ (रेफरेंस) आणि पुनरावृत्तीची (रिविजन) प्रक्रिया थोडक्यात स्पष्ट करा.

प्र.7) गुन्हेगारांच्या प्रोबेशन कायदा 1958 अंतर्गत प्रोबेशन अधिकाऱ्याची भूमिका स्पष्ट करा.

प्र.8) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 अंतर्गत फौजदारी न्यायालयांचे अधिकार स्पष्ट करा.

प्र.9) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 अंतर्गत वस्तूंच्या सादरीकरण संबंधित तरतुदी थोडक्यात स्पष्ट करा.

भाग-क

प्र.10) कोणत्याही तीनवर एक टीप लिहा.

[3×5=15]

- अ) वॉरंट प्रकरणे आणि समन्स प्रकरणे
- ब) सारांश खटला (समरी ट्रायल)
- क) आरोप निश्चित करणे
- ड) शोध आणि जप्ती
- इ) दखलपात्र गुन्हे



3
Total No. of Questions : 10]

PE3211

[6561]-129

OG 25/11/25
NOV 2025
SEAT No. :

[Total No. of Pages : 4

Third Year LL.B. (Three Year Law Course)

LC-1002 : ADMINISTRATIVE LAW

(2017 Pattern) (Semester - VI) (Revised)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any 3 questions from part 'A'. Each question in part 'A' is for 15 marks.
- 2) Answer any 2 questions from part 'B'. Each question part 'B' is for 10 marks.
- 3) Answer any 3 questions from part 'C'. Each question part 'C' is for 5 marks.

PART - A

[3×15=45]

Q1) "Administrative Law is the Law Related to the administration." Discuss the nature and the Scope of Administrative Law in the light of appropriate illustrations.

Q2) What is delegated legislation? Discuss the constitutional validity of Delegated legislation in the light of appropriate judicial pronouncements.

Q3) Critically discuss the "Institution of Lokpal" in India.

Q4) Discuss the need for conferring administrative discretion on administrative authorities and elaborate the effects of failure to exercise the discretion with appropriate illustrations.

Q5) Critically analyze the tortious liability of the State and discuss the role of welfare state in the light of relevant constitutional provisions.

P.T.O.

PART - B

[2×10=20]

- Q6) Discuss the salient features of Right to Information Act, 2005.
- Q7) Explain the Nature, Scope, need and functions of Commissions of Inquiry, 1952.
- Q8) Explain the essential requirements to make the Government liable for Contracts entered on its behalf.
- Q9) What do you understand as Doctrine of Bias? How judiciary applies the doctrine as basic facet of principles of natural justice? Explain.

PART - C

Q10) Any Three.

[3×5=15]

- a) Writ of Habeas Corpus
- b) Administrative Discretion
- c) Audi Alteram Partem
- d) Conciliation and mediation
- e) Doctrine of Legitimate Expectation



3
Total No. of Questions : 10]

PE3211

[6561]-129

Third Year LL.B. (Three Year Law Course)

LC-1002 : ADMINISTRATIVE LAW

(2017 Pattern) (Semester - VI) (Revised)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

/एकूण गुण : 80

- सूचना :-
- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्नाला 15 गुण आहेत.
 - 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्नाला 10 गुण आहेत.
 - 3) भाग-क मधील प्रश्न क्रमांक 10 मध्ये दिलेल्या सूचनेनुसार प्रश्नाची उत्तरे द्या. भाग-क मधील प्रत्येक प्रश्नाला 5 गुण आहेत.

भाग-अ

[3×15=45]

प्र.1) “प्रशासकीय कायदा हा प्रशासनाशी संबंधित कायदा आहे.” योग्य केस प्रकाशात प्रशासकीय कायद्याचे स्वरूप आणि व्याप्ती यावर चर्चा करा.

प्र.2) प्रत्यायोजित कायदा काय आहे? योग्य न्यायिक निर्णयांच्या प्रकाशात सुपूर्द केलेल्या कायद्याच्या घटनात्मक वैधतेची चर्चा करा.

प्र.3) भारतातील “इन्स्टिट्यूट ऑफ लोकपाल” बदल टीकात्मकपणे चर्चा करा.

प्र.4) प्रशासकीय अधिकार्यांना प्रशासकीय विवेक प्रदान करण्याच्या गरजेवर चर्चा करा आणि विवेकबुद्धीचा वापर करण्यात अयशस्वी होण्याचे परिणाम योग्य केस सह विस्तृत करा.

प्र.5) राज्याच्या कठोर उत्तरदायित्वाचे गंभीरपणे विश्लेषण करा आणि संबंधित घटनात्मक तरतुदींच्या प्रकाशात कल्याणकारी राज्याच्या भूमिकेवर चर्चा करा.

प्र.6) माहिती अधिकार कायदा, 2005 च्या ठळक वैशिष्ट्यांची चर्चा करा.

प्र.7) चौकशी आयोग, 1952 चे स्वरूप, व्याप्ती, गरज आणि कार्य स्पष्ट करा.

प्र.8) सरकारच्या वतीने केलेल्या कारारांसाठी सरकारला जबाबदार ठरवण्यासाठी आवश्यक आवश्यकता स्पष्ट करा.

प्र.9) Doctrine of Bias म्हणून तुम्हाला काय समजते? नैसर्गिक न्यायाच्या तत्वांचा मूलभूत पैलू म्हणून न्यायव्यवस्था कशी लागू करते? स्पष्ट करणे.

प्र.10) खालीलपैकी कोणत्याही तीन टिपा लिहा.

[3×5=15]

- अ) हेबियस कॉर्पसचे रिट
- ब) प्रशासकीय विवेक
- क) ऑडी अल्टरम पार्टम
- ड) समेट आणि मध्यस्थी
- इ) कायदेशीर अपेक्षेचा सिद्धांत



NOV 2025

Total No. of Questions : 10]

PE2066

SEAT No. :

[Total No. of Pages : 4

[6561]-130

Third Year LL.B. (Three Year Course)

LC-1003 : COMPANY LAW

(2017 Pattern) (Semester - VI)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from part A. Each question in part A is for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from part B. Each question in part B is for 10 marks.
- 3) Answer any three questions from part C. Each question in part C is for 5 marks.

PART - A

[3×15=45]

- Q1) What are the different types of Companies under the Companies Act, 2013? Distinguish between Public Company and Private Company.
- Q2) "A Company has a separate legal identity from its shareholders but there are certain exceptions" Discuss.
- Q3) Explain the provisions relating to Memorandum and Articles of Association under the Companies Act, 2013.
- Q4) Define Share and Share Capital .Discuss the law relating to Issue, Allotment, Forfeiture, Transfer and Transmission of Shares.
- Q5) Discuss the meaning of Company Liquidator. Explain the appointment and role of Liquidator in Winding up of a Company.

P.T.O.

PART - B

[2×10=20]

- Q6) Explain the role of Directors in the Management and Administration of Company. Discuss Civil and Criminal Liability of Directors.
- Q7) Explain various types of meetings of Shareholders and rules regarding conduct of business at Annual General Meeting.
- Q8) "A Promoter stands in a fiduciary relation towards the company which he promotes." Explain with case laws.
- Q9) What are the provisions relating to Reconstruction & Amalgamation? Explain Amalgamation of Companies by Central Government in Public interest.

PART - C

Q10) Write Short notes on (any three) **[3×5=15]**

- a) Prospectus and its contents
- b) Voluntary Winding up
- c) Maintenance of Accounts in Company
- d) Protection of Minority Shareholders
- e) Constitution of NCLT & Special Courts



Total No. of Questions : 10]

PE2066

[6561]-130

Third Year LL.B. (Three Year Course)

LC-1003 : COMPANY LAW

(2017 Pattern) (Semester - VI)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

[एकूण गुण : 80

- सूचना :-
- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्नाला 15 गुण आहेत.
 - 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्नाला 10 गुण आहेत.
 - 3) निर्देशानुसार भाग-क मधील प्रश्न क्रमांक 10 चे उत्तर द्या. भाग-क मधील प्रत्येक प्रश्नाला 5 गुण आहेत.

भाग-अ

[3×15=45]

प्र.1) कंपनी कायदा, 2013 अंतर्गत कंपनीचे विविध प्रकार कोणते आहेत? सार्वजनिक कंपनी आणि खाजगी कंपनी यातील फरक स्पष्ट करा.

प्र.2) “एखाद्या कंपनीची तिच्या भागधारकाकडून वेगळी कायदेशीर ओळख आहे परंतु काही अपवाद आहेत” चर्चा करा.

प्र.3) मेमोरँडम आणि आर्टिकल ऑफ असोसिएशनशी संबंधित कंपनी कायदा, 2013 अंतर्गत तरतुदी स्पष्ट करा.

प्र.4) शेअर आणि शेअर कॅपिटल परिभाषित करा. इश्यू, वाटप, जप्ती, हस्तांतरण यासंबंधीच्या कायद्याची चर्चा करा. आणि शेअर्स ट्रान्समिशन.

प्र.5) कंपनी लिक्विडेटरच्या अर्थाची चर्चा करा. कंपनी बंद करणे मध्ये लिक्विडेटरची नियुक्ती आणि भूमिका स्पष्ट करा.

- प्र.6) कंपनीच्या व्यवस्थापन आणि प्रशासनातील संचालकांची भूमिका स्पष्ट करा. संचालकांच्या दिवाणी आणि फौजदारी दायित्वाची चर्चा करा.
- प्र.7) भागधारकांच्या विविध प्रकारच्या बैठका आणि वार्षिक सर्वसाधारण सभेत व्यवसाय चालवण्याबाबतचे नियम स्पष्ट करा.
- प्र.8) “प्रवर्तक ज्या कंपनीची जाहिरात करतो त्या कंपनीशी विश्वासू संबंध ठेवतो” केस कायद्यासह स्पष्ट करा.
- प्र.9) पुनर्रचना आणि एकत्रीकरणाशी संबंधित काय तरतुदी आहेत? सार्वजनिक हितासाठी केंद्र सरकारकडून कंपन्यांचे एकत्रीकरण स्पष्ट करा.

प्र.10) लहान नोट्स लिहा. (कोणत्याही तीन)

[3×5=15]

- अ) प्रॉस्पेक्टस आणि त्यातील सामग्री
- ब) ऐच्छिक संपुष्टात येणे
- क) कंपनीतील खात्यांची देखभाल
- ड) अल्पसंख्याक भागधारकांचे संरक्षण
- इ) एनसीएलटी आणि विशेष न्यायालयांची रचना



Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PE-2067

[Total No. of Pages : 4

[6561]-131

T.Y. LL.B.

(Third Year of Three Years Law Course)

LO 1605 (A) : ELECTION LAW

(2017 Pattern) (Semester - VI)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part A. Each for 15 Marks
- 2) Answer any two questions from Part B. Each for 10 Marks
- 3) Write three short notes from Part C. Each for 5 Marks

PART - A

Answer the following questions in detail (Any Three)

[3 × 15 = 45]

- Q1) Explain the historical development of Election Laws in India.
- Q2) Discuss the Composition, Powers and functions of the Election Commission of India. What is the procedure for removal of the Chief Election Commissioner and other Election Commissioners?
- Q3) Discuss the ambit of the voters' right to know the antecedents of candidates at elections in India. What are the consequences for furnishing 'wrong information' or 'suppression of some material information' by the candidate in his nomination paper?
- Q4) What do you understand about Anti-defection Law? Explain it in the light of Judicial Pronouncement of *Kihota Hollohon v. Zachilhu*, AIR 1993 SC 412.
- Q5) Describe the procedure of registration of associations and bodies as political parties with the Election Commission. Enumerate the conditions for recognition as a State party.

PART - B

Answer the following questions in detail (Any Two)

[2 × 10 = 20]

- Q6) Explain constitutional and legal provisions relating to election of President of India
- Q7) Write a detailed note on the Model Code of Conduct.

P.T.O.

Q8) Discuss the jurisdiction of High Court in election petition with the help of judicial pronouncement

Q9) What is delimitation? Explain the delimitation of constituencies for House of People and State Assembly.

PART - C

Q10) Write Short Notes on - (Any Three)

[3 × 5 = 15]

- a) Election Rolls
- b) Office of Profit
- c) Modes of Election
- d) Nomination Form
- e) Election symbol



PE-2067

[6561]-131

T.Y. LL.B.

(Third Year of Three Years Law Course)

LO 1005 (A) : ELECTION LAW

(2017 Pattern) (Semester - VI)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

- सूचना : 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. प्रत्येक 15 गुण.
2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. प्रत्येक 10 गुण.
3) भाग - क मधील तीन टिपा लिहा. प्रत्येकी 5 गुण.

भाग - अ

खालील प्रश्नांची तपशीलवार उत्तरे द्या. (कोणतेही तीन)

[3 × 15 = 45]

- प्रश्न 1) भारतातील निवडणूक कायद्यांचा ऐतिहासिक विकास स्पष्ट करा.
प्रश्न 2) भारतीय निवडणूक आयोगाची रचना, अधिकार आणि कार्ये यांची चर्चा करा. मुख्य निवडणूक आयुक्त आणि इतर निवडणूक अधिकार्यांना काढून टाकण्याची प्रक्रिया काय आहे?
प्रश्न 3) भारतातील निवडणुकीतील उमेदवारांची पूर्ववर्ती माहिती जाणून घेण्याच्या मतदारांच्या अधिकाराची चर्चा करा. उमेदवाराने त्याच्या नामनिर्देशन पत्रात 'चुकीची माहिती' दिल्यास किंवा 'काही भौतिक माहिती लपवणे' याचे काय परिणाम होतात?
प्रश्न 4) पक्षांतरबंदी कायद्याबद्दल तुम्हाला काय माहिती आहे? 'किहोता हॉलोन विरुद्ध जार्चिलू (AIR 1993 SC 412) च्या न्यायिक निर्णयाच्या प्रकाशात पक्षांतरबंदी स्पष्ट करा.
प्रश्न 5) निवडणूक आयोगाकडे राजकीय पक्ष म्हणून संघटना आणि संस्थांच्या नोंदणीच्या प्रक्रियेचे वर्णन करा. राज्य पक्ष म्हणून मान्यता मिळण्याच्या अटींची चर्चा करा.

भाग - ब

खालील प्रश्नांची तपशीलवार उत्तरे द्या (कोणतेही दोन)

[2 × 10 = 20]

- प्रश्न 6) भारताच्या राष्ट्रपतींच्या निवडणुकीशी संबंधित घटनात्मक आणि कायदेशीर तरतुदी स्पष्ट करा.
प्रश्न 7) आदर्श आचारसंहितेवर तपशीलवार लिहा.

- प्रश्न 8) न्यायालयीन निर्णयाच्या मदतीने निवडणूक याचिकेतील उच्च न्यायालयाच्या अधिकार क्षेत्रावर चर्चा करा.
- प्रश्न 9) सीमांकन म्हणजे काय? लोकसभेसाठी आणि राज्य विधानसभेसाठी मतदारसंघांचे परिसीमन स्पष्ट करा.

भाग - क

प्रश्न 10) टीपा लिहा. (कोणतेही तीन)

[3 × 5 = 15]

- अ) मतदार याद्या
- ब) लाभाचे कार्यालय
- क) निवडणूक पद्धती
- ड) सीमांकन फॉर्म
- इ) निवडणूक चिन्ह

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PE-2068

[Total No. of Pages : 4

[6561]-132

T.Y. LL.B.

(Third Year of Three Year Low Course)

LO 1006 (B) : BANKRUPTCY AND INSOLVENCY LAW**(2017 Pattern) (Semester - VI)***Time : 3 Hours]**[Max. Marks : 80**Instructions to the candidates:*

- 1) *Answer any three questions from Part A. Each question in Part A is for 15 marks.*
- 2) *Answer any two questions from Part B. Each question in Part B is for 10 marks.*
- 3) *Answer any three questions from Part C. Each question in Part C is for 5 marks.*

PART - A**[3 × 15 = 45]**

- Q1)** Discuss the provisions of liquidation process under the Insolvency and Bankruptcy Code, 2016.
- Q2)** Discuss the world Bank Principles for effective Insolvency and Creditors Rights with reference to cross border Insolvency.
- Q3)** Explain the Insolvency and Bankruptcy Code vis-à-vis The Sick Industrial companies (Special Provisions Act) 2003 and The Recovery of Debts Due to Banks and Financial Institutions Act, 1993.
- Q4)** Discuss the provisions relating to offences and penalties for contravention of the provisions of Insolvency and Bankruptcy Code, 2016 by the Bankrupt.
- Q5)** Discuss the adjudicating authorities under the Insolvency and Bankruptcy Code, 2016 for Individuals and Partnership firms.

PART - B**[2 × 10 = 20]**

- Q6)** Explain the historical perspective of insolvency and bankruptcy laws in India and discuss the need, object and application of the Code.
- Q7)** Discuss the Asian Development Bank Principles of Corporate Rescue and Rehabilitation.

P.T.O.

Q8) Discuss the constitution of Insolvency and bankruptcy Board in India? Explain powers and functions of Board under the Insolvency and Bankruptcy Code, 2016.

Q9) Discuss the provisions of Appeals under the Insolvency and Bankruptcy Code, 2016

PART - C

Q10) Write short notes on any three :

[3 × 5 = 15]

- a) Corporate Insolvency Resolution Process
- b) Concept of Financial Information
- c) UNCITRAL Model on Cross Border Insolvency
- d) Fast Track Insolvency Resolution Process
- e) Administration and Distribution of the estate of bankrupt.

NOV 2025

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PE-2069

[Total No. of Pages : 4

[6561]-133

LL.B.

(Third Year of Three Years Law Course)

**LO-1007 : COMPARATIVE CRIMINAL JUSTICE
SYSTEM**

(2017 Pattern) (Semester - VI)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from part A. Each question in part A is for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from Part B. Each question in part B is for 10 marks.
- 3) Answer any three questions from Part C Each question in part C is for 05 marks.

PART - A

[3 × 15 = 45]

(Attempt Any Three)

- Q1)** Describe the rights of accused with the help of various judgments of the Supreme Court of India.
- Q2)** Explain Transnational and Global Policing with special reference to Interpol, Eropol, UNPOL and UNODC.
- Q3)** Write down the UN Guidelines on Role of Prosecutors and discuss in detail the Crown Prosecution Services in England and Juries in Netherlands.
- Q4)** What do you mean by Pre-trial custody in law and practice? Explain in detail.
- Q5)** What are the features of Adversarial Trials? Explain in detail the Adversarial Trials in England and India.

P.T.O.

PART - B

[2 × 10 = 20]

(Attempt Any Two)

- Q6)** Write a detail note on the need of reforms in Indian Criminal Justice System.
- Q7)** Write a critical note on the Due Process Model.
- Q8)** What is the Comparative Criminal Justice? Explain in detail the objects and purposes.
- Q9)** Write an analytical note on Community Policing.

PART - C

Q10) Write short notes (Attempt Any Three) :

[3 × 5 = 15]

- a) Juries in Inquisitorial System
- b) Suspended Sentence System
- c) Plea Bargaining System
- d) Trials in Islamic Legal Tradition
- e) American Jury

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

NOV 2025

PE-2070

[Total No. of Pages : 4

[6561]-134

LL.B.

(Third Year of Three Years Law Course)

LO-1008(D) : LAND LAWS - II

(2017 Pattern) (Semester - VI)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from part A. Each question in part A is for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from Part B. Each question in part B is for 10 marks.
- 3) Answer any three questions from Part C Each question in part C is for 05 marks.

PART - A

[3 × 15 = 45]

- Q1) Discuss the provision relating to assessment and settlement of land revenue of agricultural lands under Maharashtra Land Revenue Code 1966.
- Q2) Explain the provisions relating to jurisdiction, power, and procedure of Maharashtra Revenue Tribunal under the Maharashtra Land Revenue Code 1966.
- Q3) Explain record of rights and Explain in detail the particulars to be included in Records of Rights as per the provisions of the Maharashtra Land Revenue Code, 1966.
- Q4) Explain provisions of termination of tenancies by default of tenant under Maharashtra Tenant and Agricultural Lands Act 1948.
- Q5) Discuss the purchase of land and procedure of purchase under Maharashtra Tenancy and Agricultural Lands Act 1948.

P.T.O.

PART - B

[2 × 10 = 20]

- Q6)** Discuss the procedure for consolidation under the Maharashtra Prevention of Fragmentation and Consolidation of Holdings Act 1947
- Q7)** Discuss the provisions relating to compensation under The Maharashtra Agricultural Lands (Ceiling on Holdings) Act, 1961.
- Q8)** Discuss the powers and procedure of mamlatdars court under Mamlatdars Court Act 1906
- Q9)** Elaborate termination of tenancy by law under Maharashtra Tenancy and Agricultural Lands Act 1948.

PART - C

Q10) Write short notes on any three :

[3 × 5 = 15]

- a) Economic Holding
- b) Revenue officers
- c) Certificated landlord
- d) Encroachment on land
- e) Nistar patrak

NOV 2025

Total No. of Questions : 10]

PE-2070

[6561]-134

LL.B.

(Third Year of Three Years Law Course)

LO-1008(D) : LAND LAWS - II

(2017 Pattern) (Semester - VI)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

- सूचना : 1) भाग अ मधील कोणतेही तीन प्रश्नांचे उत्तरे द्या. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
- 2) भाग ब मधील कोणतेही दोन प्रश्नांचे उत्तरे द्या. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
- 3) भाग क मधील कोणतेही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग क मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांचा आहे.

भाग - अ

[3 × 15 = 45]

- प्रश्न 1) महाराष्ट्र जमीन महसूल संहिता 1966 अन्वये शेतजमिनींच्या जमीन महसुलाचे मुल्यांकन आणि सेटलमेंटशी संबंधित तरतुदीची चर्चा करा.
- प्रश्न 2) महाराष्ट्र जमीन महसूल संहिता 1966 अंतर्गत महाराष्ट्र महसूल न्यायाधिकरणाचे कार्यक्षेत्र, अधिकार आणि कार्यपद्धती यासंबंधीच्या तरतुदी स्पष्ट करा.
- प्रश्न 3) महाराष्ट्र जमीन महसूल संहिता, 1966 मधील तरतुदीनुसार अधिकारांच्या नोंदीचे स्पष्टीकरण करा. आणि अधिकारांच्या अभिलेखांमध्ये समाविष्ट करावयाचे तपशील तपशीलवार स्पष्ट करा.
- प्रश्न 4) महाराष्ट्र भाडेकरू आणि शेतजमीन अधिनियम 1948 अन्वये भाडेकरूच्या चुकांमुळे भाडेकरू संपुष्टात आणण्याच्या तरतुदी स्पष्ट करा.
- प्रश्न 5) महाराष्ट्र भाडेकरू आणि शेतजमीन अधिनियम 1948 अंतर्गत जमीन खरेदी आणि खरेदीची प्रक्रिया याविषयी चर्चा करा.

भाग - ब

[2 × 10 = 20]

- प्रश्न 6) महाराष्ट्र प्रिव्हेन्शन ऑफ फ्रॅगमेंटेशन अँड कन्सोलिडेशन ऑफ होल्डिंग्स ऐक्ट 1947 अंतर्गत एकत्रीकरणाच्या प्रक्रियेची चर्चा करा.
- प्रश्न 7) महाराष्ट्र शेतजमिनी (होल्डिंगची कमाल मर्यादा) अधिनियम, 1961 अंतर्गत भरपाई संबंधित तरतुदींची चर्चा करा.
- प्रश्न 8) मामलतदार न्यायालय अधिनियम 1906 अंतर्गत मामलतदार न्यायालयाचे अधिकार आणि कार्यपद्धती यांची चर्चा करा.
- प्रश्न 9) महाराष्ट्र भाडेकरू आणि शेतजमीन अधिनियम 1948 अंतर्गत कायद्याद्वारे भाडेकरार समाप्त करणे.

भाग - क

- प्रश्न 10) कोणत्याही तीनवर लहान नोट्स लिहा :

[3 × 5 = 15]

- अ) आर्थिक होल्डिंग
- ब) महसूल अधिकारी
- क) प्रमाणित जमीनदार
- ड) जमिनीवर अतिक्रमण
- इ) निस्तर पत्रक
